(17) Aquest nom es conserva associat al nom d'una font, per bé que el mot ha patit nombroses transformacions: *Xapelleta* (1605), *Xipalleta* (1742), *Xarpalleta* (1832), *Xerpalleta* (1836), *Xirpalleta* (1837), *Xipallera* (idem), *Xipalleta* (1854). La forma actual és *Xampalleta*.

Els antics estudis, encara dempeus.

Els antics estudis encara es conserven dempeus. La construcció, però, per bé que és de propietat municipal, fa temps que és sense sostre i en un estat d'abandó total. Altres atribucions que tenia la universitat eren els serveis de fleca i taverna, però en aquest cas no se'n precisa la ubicació. Segons consta al document, el privilegi de vendre pa, vi i carn, havia estat concedit pel rei Ferran de Castella el 26 de maig de 1503 i ratificat pel rei Felip el 30 de juny de 1599. Igual que per a la carnisseria, es conserven tabes per a l'arrendament de la fleca i taverna dels segles XVIII i XIX.

REFERÈNCIES BIBLIOGRÀFIQUES

Alcover, A.M.; Moll, F. de B. (1968): *Diccionari català-valencià-balear*. Palma de Mallorca: Ed. Moll.

Coromines, J. (1989-1997): *Onomasticon Cataloniae*. Barcelona: Curial.

Dauzat, A. (1989): *Dictionnaire étymologique des noms de famille et des prénoms de France*. Paris: Larousse.

Matas, J. (1986): *Els estanyes eixuts*. Quaderns de la Revista de Girona, núm. 7. Girona: Diputació i Caixa de Girona.

Moreu-Rey (1982): *Els nostres noms de lloc*. Palma de Mallorca: Ed. Moll.

ANNEX

Transcripció de la declaració feta pels representants de la universitat de Pals el 12 de maig de 1672.

Nos Petrus Monjo *del Abeurador*, agricola, et Petrus Climent, sutor castrī de Pals, diocesis Gerundensis, anno currenti iurati universitatis hominum et singularium personarum dicti castrī et termini de Pals sorte extracti die prima ianuarii currentis anni millesimi sexcentissimi septuagesimi secundi prout constat instrumento iuradesci in notaria publica eiusdem castrī recepto dicto nomine gratis etc confitemur et recognoscimus serenissimo domino nostro Hyspaniarum regi domino præfati castrī et termini de Pals et pro eo vobis magnifico domino Vincencio Sabater utriusque iuris doctori civique honorato Barcinone de consilio sua magestatis et alteri ex magnificis assessoribus regii consilii baiuliæ generalis Cathalonix *fiat ut in præcedentibus usque præsentī* quod dicta universitas tenet pro dicto domino rege et sub eius dominio directo.

Totas illas quatuor magnas possessiones terræ unam vocatam *Roldorar*, alteram *Vernegar*, aliam *Corbarolas*, et ultimam montem *de Caramany* cum omnibus et singulis terris iuribusque et pertinentiis dictarum proprietatum, quæ quidem possessiones terræ dempta dicta possessione vocata *montanya de Caramany* affrontantur ab oriente in litore maris, a meridie cum termino castrī de Begur, ab occidente cum *Serra den Padrissa*, cum *Serra den Corts*, et cum *Serra mansi Gelabert*, et a cirtio cum riarā vocata *Ter* quæ dividit terminos dicti castrī de Pals et villæ Turricellæ de Montegrino, prout ita continetur in stabilimento facto dictæ universitati per Iacobum Gener militem baiulum generalem Cathalonix de emprivio seu pasturis et facultate lignandi dictæ universitati cum instrumento recepto in civitate Barcinone die vigesima prima ianuarii millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo et fuit ita capibreviatum per tunc iuratos dictæ universitatis die trigesima maii millesimo quadringentesimo octuagesimo nono. Que pertinent dictæ universitati vigore stabilimenti de ipsis ei facti per admodum Illm. Onophrium Maymó, militem ordinis et militiæ sancti Iacobi Barcinone populatum locumtenentem generalem in officio baiuliæ generalis Cathalonix instrumento recepto in dicta civitate prima martii millesimo quingentesimo trigesimo nono, continuato in libro septimo stabilimentorum baiuliæ generalis Cathalonix folio quinquagesimo sexto ad annum, censum et pro amortitione in festo sanctorum Petri et Felicis quatuor solidorum monetæ Barcinone et ultra prædictum censum bene et fideliter tascam.

Item tenet dicta universitas pro dicto domino rege corritoriam dicti castrī cum omnibus ipsius iuribus pertinentiis et prærogativis. Et pertinet dictæ universitati vigore venditionis ei factæ per Damianum Miquel, barbitonsorem dicti castrī cum instrumento recepto penes Petrum Mestra, notarium regium ac dominum et proprietarium notariæ, dicti castrī die quarta aprilis millesimo quingentesimo trigesimo septimo. Et pro amortitione facit et præstat domino regi de censu in festo Natalis Domini decem octo denarios barchinonenses, prout de dicta amortitione constat in officio locumtenentiæ baiuliæ generalis Cathalonix in civitate et statione Gerundæ die undecima augusti dicti anni millesimi quingentesimi trigesimi septimi.

Item tenet dicta universitas pro dicto domino Rege mostasaffariam dicti castrī et termini de Pals, cum omnibus iuribus, pertinentiis et prærogativis eiusdem. Et pertinet ei vigore venditionis

sibi factæ per Petrum Ioannem Resador, mercatorem villæ Turricellæ de Montegrino cum instrumento recepto penes dictum Mestra notarium dicta die quarta aprilis millesimo quingentesimo trigesimo septimo. Et pro amortizatione facit et præstat dicta universitas dicto domino regi in festo Natalis Domini quatuor solidos et sex denarios barchinonenses, prout de dicta amortizatione constat instrumento recepto in dicto officio locumtenentiæ dictæ bauiiæ generalis Cathalonie in civitate et statione Gerundæ dicta die quarta augusti dicti anni millesimi quingentesimi trigesimi septimi.

Item tenet dicta universitas pro dicto domino rege totam illam magnan possessionem terræ vocatam *lo Estany del Marisch* aut *del Rey*, sitam intus terminum dicti castri: prout affrontatur ab oriente partim in podio qui fuit Michaelis Arbonés, mercatoris de Begur, et antea Michaelis Anglada, partim in honore mansi Vilarnau *de la Penya*, partim in honore qui fuit Dominici Roig antea den Padrissa, partim in honore dicti mansi Vilarnau *de la Penya* qui fuit mansi Juny *del Pla*, partim in alio honore mansi Vilarnau qui fuit de pertinentiis mansi Pou, a meridie partim in honore dicti mansi Vilarnau *de la Penya* qui etiam fuit de pertinentiis dicti mansi Pou, partim in honore Petri Monjo *del Abeurador* qui fuit antea heredum Anthicæ Canera, uxoris Ioannis Illha et Caner, partim in honore pupillæ Magdalene Caner, dominæ et proprietariæ mansi Caner qui fuit *den Aymerich de la Creu*, partim in honore mansi Anglada qui fuit dictæ Anthicæ Canera, partim in honore qui fuit dicti Michaelis Arbonés et antea mansi Vilarnau *de la Creu* quem nunc instrumento gratiæ redimendi mediante, possidet Antonius Feliu, domicellus dicti castri de Pals, partim in honore heredum dictæ Anthicæ Canera qui fuit mansi Pallola, den Cassà *del Bosch*, den Abril *del Bosch* et den Mathó *de la Vila*, partim in honore dicti Petri Monjo *del Abeurador* vocato *las Miadas* ac etiam in honore heredum Antonii Puig ac Petri Cantó vicinatus de Torrentí qui fuerunt de pertinentiis dicti mansi Aymerich *de la Creu* qui antiquitus et nunc vocatur *las Miadas*, ab occidente in honore qui fuit dicti Monjo *del Abeurador* et dicti Petri Cantó et antea dicti mansi Aymerich *de la Creu*, partim in honore dicti Cantó qui fuit dicti Aymerich *de la Creu*, partim in honore heredum dictæ Anthicæ Canera qui fuit de pertinentiis mansi Riu, partim cum collo *de las Penyas* dicti stagni ubi reperiuntur due spellunque sive *couas* que vocantur *las Caborcas* eundo ad pontem vocatum *de Campbregat*, partim in honore mansi Colomer loci Sancti Felicis de Buada vocato *Puig den Colomer* partim in honore qui fuit pupillorum Gisperts dicti loci sancti Felicis de Buada, partim in honore dicti mansi Colomer et, a cirtio, partim in honore dictorum pupillorum Gisperts, partim in honore mansi Abril *de la Padrera* quem nunc possidet Petrus Massot, agricola loci de Juyà reco medrali loci de Palaucator mediante, partim in honore Ioseph Illha qui fuit de pertinentiis Anthici de Tafurer, domicelli, dicto reco medrali mediante, partim in honore dicti Ioseph Illha qui fuit dicti Tafurer, partim in alio honore heredum dicti Tafurer qui fuit de pertinentiis mansi Oller, partim in honore mansi Tarrarol et partim in honore dicti mansi Tarrarol quem possidet dictus Petrus Massot de Juyà. Quæ dicta magna possessio terra pertinet dictæ universitati titulo suæ propriæ emptionis quam de ea fecit a domina Praxede de Rocaberti et de Pax, vicecomitissa de Ruppebertino, vidua relicta egregii domini Francisci Dalmatii vicecomitis de Ruppebertino necnon a domino Francisco Iaufredio de Ruppebertino comite Petralatæ, dictorum egregiorum comitum filio, cum instrumento recepto penes Ioannem Cellers, notarium publicum dictæ villæ Petralatæ et Salvatorem Parri, notarium publicum dicti castri de Pals, simul stipulantes die vigesima mensis augusti millesimo sexcentesimo decimo quarto, pro pretio scilicet quatuor

mille librarum monetæ barchinonensis, quod instrumentum est domini ratione firmatum et laudatum per magnificum Iosephum Cerdà, locumtenentem baiuli generalis Cathalonie in civitate et statione Gerundæ penes Narcissum Call, notarium consistorii dictæ baiulie generalis eiusdem civitatis et stationis Gerundæ die prima septembris eiusdem anni millesimi sexcentissimi decimi quarti. Pro qua quidem magna possessione terræ facit et prestat facereque et prestare tenetur dicta universitas dicto domino regi et suis in festo Natalis Domini anno quolibet medium morabatinum valens sex solidos et octo denarios dicta moneta barchinonensis, ultra quem census facit et prestat dicta universitas eidem domino regi et suis pro premio amortizationis quinque libras barchinonensis in festo sancti Michaelis mensis septembris incipiendo primam facere solutionem die seu festo sancti Michaelis mensis septembris anni millesimi sexcentissimi septuagesimi tertii prout constat in instrumento dictæ amortizationis per vos dictum magnificum Vincentium Sabater die presenti dictæ universitati firmato.

Item tenet dicta universitas in feudum dicti domini regis totam baiuliam tam videlicet iurisdictionem civilem et criminalem quam de sach vulgariter nuncupatam cum retrodecimo integro omnium et singulorum reddituum, iurium, sdevenimentorum et fructurum dicti castrj et termini de Pals serenissimi domini regis domini eorundem castrj et termini, cum omnibus et singulis lucris, emolumentis, prerogativis, preheminentiis, integritatibus, pertinentiis ac universis et singulis iuribus dictæ baiulie seu ad eam spectantibus quoquomodo. Et tenetur dicta baiulia una cum retrodecimo integro omnium et singulorum reddituum iurium, sdevenimentorum fructuum et aliorum omnium in feudum pro dicto domino rege et sub dominio directo et alodiali eiusdem. Et pertinent predicta dictæ universitati titulo agnitionis bonæ fidei ei factæ per Antonium Puig, cultorem dicti castrj de Pals scilicet dictam baiuliam emisse pro dicta universitate prout constat instrumento recepto in notaria dicti castrj de Pals die sexta februarii millesimo sexcentesimo vigesimo secundo; et dicto Antonio Puig pertinebat vigore suæ propiæ emptionis quam fecit a Francisco Marçal, legum doctore villa episcopalis cum instrumento recepto in eadem notaria die quarta eiusdem mensis et anni.

Item tenet dicta universitas pro dicto domino rege pro indiviso una cum universitate castrj de Begur et locorum de Regencós et Sclanyà et universitate loci de Torrent et vicinatus de Torrenti notariam et curiam publicas et depositum, et seu ius depositorum dicti castrj de Pals et ditorum castrj de Begur et locorum de Regencós, Sclanyà et Torrent ac loci de Fitor cum iuribus et pertinentiis suis, ac cum omnibus scripturis et domo earundem notariæ et scribanie et horto seu patio eidem domui contiguo sitas extra mœnia dicti castrj et in platea publica illius prout insimul afrontantur ab oriente partim in carrario publico et partim in domo et horto domus vocatæ Palaua possessæ per Narcissum Ros de Nemore, agricolam dicti castrj, a meridie partim in dicta domo Palaua, et partim in honore Lazari Cortey sutoris, ab occidente in carrario quo itur *al Abeurador*, et a circio, partim in alio carrario publico et partim in dicta platea. Et pertinent dictis universitatibus titulo emptionis quam fecerunt a Francisco Quintana, cive honorato Barchinone, in villa Turricella de Montegrino populato cum instrumento recepto in eadem notaria die vigesima februarii millesimo sexcentesimo quinquagesimo, quod es domini ratione firmatum. Pro qua quidem notaria et scribania domoque et patio illius faciunt et prestant dictæ universitates dicto domino regi anno quolibet unum par perdicum vel loco ipsarum duodecim denarios barchinonenses de censu, et pro dicto deposito decima mensis maii medium morabatinum valens quatuor solidos et sex denarios barchinonenses ultra quem quidem census

faciunt dicta universitates insimul pro premio amortizationis anno quolibet die tertia aprilis novem libras barchinonenses prout de dicta amortizatione constat instrumento recepto in officio baiulia generalis Cathalonia die tertia aprilis currentis anni millesimi sexcentissimi septuagesimi secundi.

Item tenet dicta universitas pro dicto domino rege quandam domum sitam intus muros dicti castris de Pals et prope portale vulgo dictum *Portal de plassa*, ubi congregatur consilium dictæ universitatis infra quam est macellum seu *carnisseria* dictæ universitatis, que afrontatur ab oriente cum dicta platea publica, a meridie in vico publico, ab occidente in alio vico publico et a cirtio cum domo reverendi Petri Geronella, presbiteri beneficiati ecclesia dicti castris quam domum a multis annis citra possidet dicta universitas.

Item tenet dicta universitas pro dicto domino rege etc quandam aliam domum una cum patio parietibus clauso eidem domui contiguo et exita ante et retro dictam domum existenti, in qua domo adest studium puerorum, prout afrontatur ab oriente in honore Iosephi Busquets de Platea, agricola vocato *lo Colomer*, a meridie in honore Ioannis Vidal paratoris et piscatoris, ab occidente in honore Franciscæ Aymerich, consortis Ioannis Ripoll et Aymerich, et a cirtio in area vocata den Tarrarol de la Barrera. Pro qua domo dicta universitas facit et prestat anno quolibet de censu dicto domino regi et suis unam migeriam ordeï ad mensuram veterem dicti castris de Pals.

Item tenet dicta universitas pro dicto domino rege etc facultates habendi et tenendi carnissariam, flecamque et tabernam et vendendi in dicto castro et eius termino carnes cuiusvis generis panemque et vinum vigore regii privilegii concessi dictæ universitati per serenissimum dominum Ferdinandum felicis memoriæ regem Castellæ et Aragonum datum Barcinone vigesima sexta maii millesimo quingentesimo tertio, quod est confirmatum per serenissimum regem Philippum recolendæ memoriæ alio regio privilegio dato Barcinone die ultima iunii millesimo quingentesimo nonagesimo nono. Omnia vero tertia sunt dicti domini regis etc, et sic promittimus, juramus etc. Et ego dictus doctor Vincentius Sabater, assessor prefatus huiusmodi recognitionem nomine dicti domini regis accepto illius regis iuribus salvis.

Testes sunt: Iosephus Almar, domicellus, et Petrus Barceló, agricola et regius procurator dicti castris de Pals.

Actum in castro de Pals die duodecima maii millesimo sexcentesimo septuagesimo secundo.